
21 市町村名 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,805,070 33.6 6,874,690 32.1 1.0 6,951,457 31.4 1.1 7,230,114 31.4 4.0 7,208,442 24.3 △ 0.3

 地 方 譲 与 税 155,230 0.8 154,852 0.7 △ 0.2 156,461 0.7 1.0 157,764 0.7 0.8 159,603 0.5 1.2

 地方消費税交付金 1,012,317 5.0 1,034,558 4.8 2.2 1,040,321 4.7 0.6 1,016,053 4.4 △ 2.3 1,241,670 4.2 22.2

歳  地 方 交 付 税 3,189,384 15.7 2,949,746 13.8 △ 7.5 2,862,424 12.9 △ 3.0 3,041,519 13.2 6.3 2,998,135 10.1 △ 1.4

 分担金・負担金 370,237 1.8 342,370 1.6 △ 7.5 382,765 1.7 11.8 207,506 0.9 △ 45.8 142,717 0.5 △ 31.2

 使用料・手数料 346,574 1.7 354,671 1.7 2.3 374,337 1.7 5.5 361,596 1.6 △ 3.4 340,929 1.1 △ 5.7

 国 庫 支 出 金 3,642,384 18.0 3,532,923 16.5 △ 3.0 3,665,751 16.6 3.8 3,947,941 17.1 7.7 11,043,184 37.2 179.7

 県  支  出  金 1,350,870 6.7 1,449,241 6.8 7.3 1,623,994 7.3 12.1 1,712,976 7.4 5.5 1,786,520 6.0 4.3

 財  産  収  入 22,103 0.1 29,064 0.1 31.5 28,673 0.1 △ 1.3 27,820 0.1 △ 3.0 29,146 0.1 4.8

 繰    入    金 352,656 1.7 1,176,167 5.5 233.5 1,690,806 7.6 43.8 1,117,428 4.9 △ 33.9 1,352,662 4.6 21.1

 繰    越    金 989,701 4.9 768,684 3.6 △ 22.3 961,959 4.3 25.1 1,402,313 6.1 45.8 839,023 2.8 △ 40.2

 諸    収    入 246,390 1.2 267,632 1.2 8.6 245,236 1.1 △ 8.4 355,793 1.5 45.1 328,818 1.1 △ 7.6

入  地    方    債 1,500,761 7.4 1,310,642 6.1 △ 12.7 1,008,785 4.6 △ 23.0 1,298,098 5.6 28.7 1,201,669 4.1 △ 7.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 738,261 3.6 731,242 3.4 △ 1.0 769,685 3.5 5.3 672,398 2.9 △ 12.6 652,103 2.2 △ 3.0

 そ    の    他 278,378 1.4 1,184,019 5.5 325.3 1,146,644 5.2 △ 3.2 1,148,253 5.0 0.1 982,587 3.3 △ 14.4

 歳  入  合  計 20,262,055 100.0 21,429,259 100.0 5.8 22,139,613 100.0 3.3 23,025,174 100.0 4.0 29,655,105 100.0 28.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 13,514,061 66.7 13,848,875 64.6 2.5 14,619,678 66.0 5.6 14,564,984 63.3 △ 0.4 15,505,491 52.3 6.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 11,067,656 54.6 10,981,973 51.2 △ 0.8 10,977,504 49.6 0.0 11,455,217 49.8 4.4 11,611,577 39.2 1.4

    人    件    費人    件    費 2,806,297 14.4 2,835,250 13.9 1.0 2,853,223 13.8 0.6 2,846,514 12.8 △ 0.2 3,137,423 11.2 10.2

    扶    助    費扶    助    費 5,477,131 28.1 5,612,058 27.4 2.5 5,597,731 27.0 △ 0.3 5,913,591 26.7 5.6 6,292,174 22.5 6.4

    公    債    費公    債    費 1,304,000 6.7 1,355,204 6.6 3.9 1,708,196 8.2 26.0 1,627,178 7.3 △ 4.7 1,329,792 4.7 △ 18.3

歳  義務的経費計 9,587,428 49.2 9,802,512 47.9 2.2 10,159,150 49.0 3.6 10,387,283 46.8 2.2 10,759,389 38.4 3.6

    普通建設事業費普通建設事業費 1,805,317 9.3 1,412,222 6.9 △ 21.8 1,378,453 6.6 △ 2.4 1,979,625 8.9 43.6 1,237,605 4.4 △ 37.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 602,542 3.1 641,290 3.1 6.4 257,273 1.2 △ 59.9 587,385 2.6 128.3 658,069 2.3 12.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,534 0.0 636 0.0 △ 58.5 7,885 0.0 1139.8 1,160 0.0 △ 85.3 51,678 0.2 4355.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,806,851 9.3 1,412,858 6.9 △ 21.8 1,386,338 6.7 △ 1.9 1,980,785 8.9 42.9 1,289,283 4.6 △ 34.9

 物    件    費 2,557,731 13.1 2,929,639 14.3 14.5 3,116,128 15.0 6.4 2,999,192 13.5 △ 3.8 3,057,813 10.9 2.0

 維 持 補 修 費 100,276 0.5 195,190 1.0 94.7 210,345 1.0 7.8 228,263 1.0 8.5 244,858 0.9 7.3

 補  助  費  等 2,306,814 11.8 2,272,181 11.1 △ 1.5 2,163,155 10.4 △ 4.8 3,206,144 14.5 48.2 9,369,020 33.5 192.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,815,085 9.3 1,759,586 8.6 △ 3.1 1,664,998 8.0 △ 5.4 1,505,318 6.8 △ 9.6 1,559,654 5.6 3.6

出  繰    出    金 2,331,532 12.0 2,376,869 11.6 1.9 2,539,934 12.2 6.9 1,936,588 8.7 △ 23.8 1,994,629 7.1 3.0

 積    立    金 752,672 3.9 1,416,157 6.9 88.2 1,101,431 5.3 △ 22.2 1,380,753 6.2 25.4 1,226,922 4.4 △ 11.1

 投資･出資･貸付金 50,067 0.3 61,894 0.3 23.6 60,819 0.3 △ 1.7 67,143 0.3 10.4 66,935 0.2 △ 0.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 19,493,371 100.0 20,467,300 100.0 5.0 20,737,300 100.0 1.3 22,186,151 100.0 7.0 28,008,849 100.0 26.2

 形  式  収  支 768,684 961,959 1,402,313 839,023 1,646,256

 実  質  収  支 733,327 883,281 858,970 670,696 1,498,664

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 11,543,651 △ 0.5 11,618,455 0.6 11,814,714 1.7 12,142,346 2.8

 財 政 力 指 数 0.68 0.00 0.70 0.02 0.71 0.01 0.71 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.3 0.2 5.5 0.2 5.7 0.2 5.0 △ 0.7

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 95.0 3.2 95.7 0.7 90.7 △ 5.0 90.8 0.1

 積立基金現在高 5,870,806 5.1 5,308,114 △ 9.6 5,601,377 5.5 5,523,056 △ 1.4

    財調基金現在高財政調整基金 2,573,991 △ 19.1 2,169,100 △ 15.7 2,589,596 19.4 2,607,220 0.7

    減債基金現在高減債基金 41,637 △ 4.7 41,678 0.1 41,749 0.2 41,852 0.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,255,178 37.7 3,097,336 △ 4.8 2,970,032 △ 4.1 2,873,984 △ 3.2

 地方債現在高 14,825,605 0.4 14,215,218 △ 4.1 13,958,907 △ 1.8 13,888,168 △ 0.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 9,066,483 0.6 8,721,797 △ 3.8 8,356,720 △ 4.2 8,298,472 △ 0.7

 税徴収率(合計) 99.3 0.1 99.3 0.0 99.3 0.0 99.1 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.3 0.2 99.3 0.0 99.2 △ 0.1 99.1 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.4 0.1 99.4 0.0 99.4 0.0 99.1 △ 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

21 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２   区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２

 地    方    税 6,805 6,875 6,951 7,230 7,208  人    件    費 2,806 2,835 2,853 2,847 3,137

 地 方 交 付 税 3,189 2,950 2,862 3,042 2,998  扶    助    費 5,477 5,612 5,598 5,914 6,292

 国 庫 支 出 金 3,642 3,533 3,666 3,948 11,043  公    債    費 1,304 1,355 1,708 1,627 1,330

 県  支  出  金 1,351 1,449 1,624 1,713 1,787  普通建設事業費 1,805 1,412 1,378 1,980 1,238

 繰    入    金 353 1,176 1,691 1,117 1,353  災害復旧事業費 2 1 8 1 52

 諸    収    入 246 268 245 356 329  物    件    費 2,558 2,930 3,116 2,999 3,058

 地    方    債 1,501 1,311 1,009 1,298 1,202  補  助  費  等 2,307 2,272 2,163 3,206 9,369

 そ    の    他 3,175 3,867 4,092 4,321 3,735  そ    の    他 3,234 4,050 3,913 3,612 3,533

 歳  入  合  計 20,262 21,429 22,140 23,025 29,655  歳  出  合  計 19,493 20,467 20,737 22,186 28,009

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２

 経常収支比率 91.8 95.0 95.7 90.7 90.8

 実質公債費比率 5.1 5.3 5.5 5.7 5.0

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 5,588 5,871 5,308 5,601 5,523

 地方債現在高 14,765 14,826 14,215 13,959 13,888

　うち臨財債現在高 9,010 9,066 8,722 8,357 8,298
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